o parecer 000076/2018, da lavra do I.Auditor Raul Cesar Pinheiro de Oliveira  que em 

apertada síntese assim dispôs: 

" A Lei nº 6.677, de 26/11/1994, dispõe, em seu art 117, que " a apuração do tempo de 

serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos, considerando-se estes como 

de 365 ( trezentos e sessenta e cinco) dias. 

È de observar , no entanto, que o Estatuto, embora fixe, em diversos dispositivos, 

prazos de duração de uma determinada quantidade de meses, não estabeleceu o que 

deveria ser considerado mês, se o lapso de tempo correspondente a 30 dias, ou se o